
Anlage 3 
zur Vorlage V/0546/2010 -Umstellung der Sperrgutabfuhr auf ein Abrufsystem- 

 
Vergleich der Sperrgutabfuhr in den 30 einwohnerstärksten 

Städten Deutschlands- 
 

Stadt Ein- 
wohner 

Termin-
begrenzung

Sperrgut 
auf Abruf 

Sperrgut als 
Straßen-

sammlung 

Berlin 3.431.675 nein 
pro Termin bis 5 cbm 
gebührenpflichtig 25,00 €; 
jeder weitere  cbm  5,00 € 

 

Hamburg 1.772.100 nein 

pro Termin bis 8 cbm 
gebührenplichtig 35,00 € 
bzw. 41,00 € je nach 
Zahlungsart; jeder weitere 
cbm 5,00 € 

 

München 1.326.807 nein je angefangene 15 Minuten 
Abholzeit 27,00 €  

Köln 995.420 nein bis 3 cbm, kostenlos  

Frankfurt 
am Main 664.838 nein pro Termin 10 cbm 

kostenlos  

Stuttgart 600.068 2x im Jahr kostenlos, haushaltsübliche 
Mengen  

Dortmund 584.412 nein pro Termin und Haushalt 
gebührenplichtig 20,00 €  

Düsseldorf 584.217 nein 
max. 2 cbm kostenlos; 
darüber hinaus pro cbm 
80,00 € 

 

Essen 579.759 nein kostenlos, haushaltsübliche 
Mengen  

Bremen 547.360 1x im Jahr kostenlos; jede weitere 
Abfuhr kostet 67,00 €  

Hannover 519.619 nein 
pro Termin in 
haushaltsüblichen Mengen 
bis max. 5 cbm kostenlos 

 

Leipzig 515.469 nein 

pro Termin max. 4 cbm 
gebührenplichtig 
Abrechnung über 
Sperrmüllwertmarken a´ 
21,00 € 

 

Dresden 512.234 12x im Jahr
max. 2 cbm kostenpflichtig 
20,00 € , über 2 cbm 
Selbstanlieferung 

 

Nürnberg 503.638 1x im Jahr kostenlos; haushaltsübliche 
Mengen  



 

Stadt Ein- 
wohner 

Termin-
begrenzung

Sperrgut 
auf Abruf 

Sperrgut als 
Straßen-

sammlung 

Duisburg 494.048 nein kostenlos  

Bochum 378.596 1x im Jahr kostenlos  

Wuppertal 353.308     4x im Jahr 

Bielefeld 323.615 nein pro Abfuhr 28,00 €  

Bonn 317.949     4x im Jahr 

Mannheim 311.342 1x im Jahr max. 8 cbm; jede weitere 
Abfuhr gegen Gebühr  

Karlsruhe 290.736     2x im Jahr 

Wiesbaden 276.742 nein nach Bedarf, kostenlos  

Münster 273.875     12x im Jahr 

Augsburg 263.313 nein 15,00 € je angefangene 20 
Minuten Ladezeit  

Gelsenkirchen 262.063 nein kostenlos  

Aachen 259.269 nein kostenlos  

Mönchen- 
gladbach 258.848 nein 

max. 5 cbm und 
Gegenstände dürfen nicht 
länger als 2,00 m sein 

 

Braunschweig 246.012 nein pro Abfuhr 15,00 €  

Chemnitz 243.880   max. 2 cbm 1x im Jahr 

Kiel 237.579 2x im Jahr 
max. 20 Teile kostenlos; 
darüber hinaus 
gebührenpflichtig 
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